CARDAMVLA, *Idem lib. 12. capite 7.* Vrbs fuit Peloponnesi propinqua Pylo sub dominio Agamemnonis: vna earum quæ reconciliationis ergo Achilli ab Agamemnone offeruntur. *apud Homer. 1. 9. Iliad.*

CARDAMVLESSVS, *Idem lib. 12. capite 7.* Vicus quidam. *Steph.*

CARDAX, *Idem lib. 12. capite 7.* Saltatio obscæna & Comica, inquit *Budæus.*

CARDIA, sive CARDINEA, Dea apud Romanos, quæ cardinibus præerat, quasi Cardina. *Vide CARN.*

CARDIA, Græca dictio, Latine Cor. } *Idem lib. 12. capite 7.* GALLIC. Cœur. ITALIC. Cuor. GERMANIC. Das herz. HISPANIC. Coracon. ANGLIC. The hart. } quæquam etiam à pulcis medicis, teste *Galeno*, pro superiori ventriculi officio ponebatur: quo pacto ipsum etiam Hippocratem aliquando loquutum esse ostendit. Hinc factum est vt Cardiacus morbus dictus sit, non qui cor, sed ipsum infestet ventriculum: quippe qui fiat ex humoribus mordacibus, & venenatis, in ventriculo congestis, nimique dolore syncopen afferentibus, quam Cardiacam appellauit. Cardiacus, aci, Pro illo qui cardiaco morbo tentatur. *Idem lib. 12. capite 7.* Cicero 1. de Diuinis. Ego autem haud scio an nec cardiacis hoc tribuendum sit, nec phreneticis. *Iansen.* Cardiacum nunquam cyathum misurus amico. } Est & Cardia nomen vrbs in Thracia, ad Melabem sinum, à cordis similitudine vocata, teste *Plin. lib. 4. cap. 11.*

CARDIALGIA, } *Idem lib. 12. capite 7.* ANGLIC. Sorowe of the harte. } Dolor cordis, & mentis tristitia. Item ventriculi erosio, quæ & Cardiogmos dicitur. *Vide infra.*

CARDINEA, Dea, quæ & Cardina dicta est: cardinibus præesse dicebatur.

CARDINUM, (quod hic pro nasturtio hortensi perperam legebatur, vt de CARDAMVM.)

CARDIOGMS, mi, } *Idem lib. 12. capite 7.* ANGLIC. Gripping of the stomacke. } Morbus est ventriculi, ortum habens ex humoribus acris & mordacibus: ipsum ventriculi officium (quod præci Græci, teste *Galeno*, etiam *Idem lib. 12. capite 7.* appellant) intolerabili punctione erosioneque infestantibus, nonnumquam etiam syncopen inducentibus. Ea enim pars corporis exactissimo tactu sensu est prædita, propter insigne parneruorum ad eam à cerebro transmissum, quo fit vt dolores ea in parte sint maximi, quibus quum vires feræ ad pares non sint, solet subsequi etiam syncope, quam stomachicam vocant.

CARDISCĀ, *Idem lib. 12. capite 7.* Gemma est, quæ fit ex draconis cerebro, viuend abscesso, alio nomine Draconias dicta. *Plin. lib. 37. c. 10.* Draconites, sive draconias è cerebro fit draconum: sed nisi viuentibus abscesso nunquam gemmascit, inuidia animalis mori se sentientis. Igitur mos est vt dormientibus animalibus caput amputent. Encardia cognominatur & Cardifce.

CARDO, mis. Ferramentum circa quod fores vertuntur. } *Idem lib. 12. capite 7.* GALLIC. Legend d'vn huis ou porte, le pivot d'vnc

d'vne porte, le tenon qui se met en vne mortaise. **ITAL** *Ganghero.*
GERM. Der angel an der thur. **HISP.** El quicio sobre qui se buelue la
 puerta. **ANGL.** The hing, hingell, or hooke of agate or dore. *Virg.* 6.
Æneid. Foribus cardo litidebat ahenis. *Plaut.* in *Amphis.* Pene effre-
 gisti, satue; foribus cardines. [Hæc illic (tores) toto demoliar
 cardine. *Plaut.* *Amphis.* Quis tam vasto impetu has fores toto con-
 uulsi cardine? *Ibidem.* Ne foribus effringantur cardines. *Idem* *Æneid.*
sc. 2. a. 2. Non mutit cardo est lepidus. *Pl.* *Circ. sc. 1. a. 1.* Prohibe toni-
 tum forium & strepitum cardini. *Pl.* *Circ. sc. 3. a. 1.* *Ibi.* Mane sustin-
 dam aquila ne crepēt cardines.] Hinc apud Romanos fuit dea Car-
 dea, siue Cardinea, quæ Cardinatus præerat, quasi Cardina. & Cardi-
 nes etiam dicitur duæ cæli partes immobiles sibi mutuo oppositæ,
 quarum altera ad Septentrionem, altera ad Augustum: Græci πῶλον
 vocant: vnde etiam stella Borealis polo proxima, quæ est in car-
 da minoris Vrtæ, Polaris stella vocatur: non quod sit polus ipse,
 sed quod sua circumuolutione circulum minimum efficiat, cuius
 polus est centrum. Linea autem illa recta, quam Astronomi ab vno
 cardine ad alterum imaginantur: proprie Axis appellatur. Sæpe
 ramen Cosmographi Cardinum nomine quatuor præcipuas cæli
 regiones intelligunt, Ortum, Occasum, Septentrionem, & Meridiem.
 [Quint. Venti quatuor à totidem mundi cardinibus. *Liv.* 3. d. 4. Ter-
 minus est nunc imperij vestri mons Taurus qui quid inera eum
 cardinem est.] **¶** Cardo etiam in agrorum limitatione appellatur
 limes, qui per agrum currit à Meridie ad Septentrionem: sicut
 Decumanus vocatur limes ille, qui secat agrum ab Exortu ad Occa-
 sum, ut inquit *Plinius & Columella.* **¶** Ponitur interdum Cardo
 pro opportunitate. *Æneid.* *Virg.* 1. *Æneid.* Haud tanto cardine re-
 rum. Quod *Seruius* inde tractum exhibuit, quod in proverbio di-
 citur. Res in cardine est, & Circa id verti cardinem dicimus: in quo
 summa rei est. **¶** Vnde Cardo litis, id est summa totius causæ. *Quin-
 til.* *lib. 12. cap. 8.* Negligentium oratorum nihil refert vbi litum
 cardo vertatur, dum sint quæ extra causam ex personis ac comuni-
 ni tractatu locorum occasionem clamandi largiantur. *Budæus.*
 * Cardines temporum à Piuio dicuntur Ver, Ætas, Autumnus &
 Hyems. *lib. 18. cap. 25.* Cardo temporum quadrupartita distinctione
 constat, per incrementa lucis. * Extremus æui cardo. *Seneca* in
Troade, Mortalis æui cardinem extremum premens, id est, exti-
 rum.

Cardo, à veteribus dictus est limes, qui à Meridiano ad Septentrio-
 nem dringeret: à mundi cardine. *Hoc Aggenus & Hyginus tradide-
 runt.*

Cardinatus, a, um, ὀρθῶς, ἰσῶς. vt. Tignum cardinatum. *Virg.* *lib. 10. c.*
 22. Coniuncta capitibus tranuersario cardinato tigno, & altero me-
 diano inter duos scapos cardinato.

Cardinalis, & Cardineus, adiectiua sunt à cardine deducta, quibus re-
 centiorum nonnulli vsi sunt pro præcipuo seu principali.

Cardopus, ἰσῶς. **GALL.** Coffie au pain. **ITA.** Cassa del pane. **GERM.**
 Brotkasten/brotkorb. **HISP.** Casa del pan. **AN.** A cofer or chest for bread. **¶**
 Significat arcam panariam.

CARDUCHI, καρδύχοι. *Stephan.* Parthorum populi, ad Tigrim fluium:
 quorum meminit *Strab.* *lib. 16.*

CARDUELLIS, καρδύελλος. **GAL.** Chardonneret, ou chardonnerette. **ITA.** *Car-
 darollo, gardeuino.* **GERM.** Ein distelstuck/ein disteluoget. **HISP.** *Straguerito
 aue.* **ANG.** A finche birde, or linner. **¶** Anis parua, capite rubro, alis lu-
 teis, albo nigroque distinctis: dicta quod carduorum semine pascat-
 ur. *Plin.* *lib. 10. c. 24.* Minimæ aulium cardueles imperata faciunt: nec
 voce tantum, sed pedibus & ore pro manibus.

Carduus, Herba vulgo nota, à qua Carduelis auis appellata. **¶** *ἰσῶς
 dardar. οὐλίμπος.* **GAL.** Chardon. **ITA.** Cardo. **GERM.** ein jebe bistel.
HISP. El cardo generalmente dicho. **ANGL.** A thistle. **¶** *Virg.* 1. *Georg.*
 -segnisque horreter in aruis Carduus.

Care, vide **CARYS.**

Carectum, vide **CAREX.**

CARDIVS, καρδύεις, Vrbs magna Syrotum, *Steph.*

CARENIS, καρδύεις, Vrbs Mytiæ, *Steph.*

CARENSES, Hispaniæ Tarraconensis populi sunt, Complutensibus vi-
 cini. *Plin.* *lib. 3. c. 3.*

CARENTANI, Italiæ populi sunt, in quarta regione à *Plin.* *lib. 3. cap. 12.*
 locati, prope Frentanos.

Careo, es, carui & cassus sum, & caritum, & cassum, secundum *Priuscia-
 num,* est rem desideratam non habere: & proprie de eo dicitur. *scilicet
 Cicerone,* quod aliquando habuimus, & quo nunc indigemus. **¶** *ἰσῶς
 chaser. cephugi.* **GALL.** Avoir faute de ce qu'on voudroit bien avoir.
ITAL. Mancare, essere senza. **GERM.** Mangten. **HISP.** Carecer. **ANG.**
 To lack that which we wald haue, so want. **¶** Ita enim ait *Tusc.* *lib. 1.*
 Triste est nomen ipsum Carendi, quia lubretur hæc vis, Hæbit
 quis, non habet, considerat, requirit, indiget. *Et mox,* Carere igitur
 hoc significat, egere eo quod habere velis: inest enim velle in ca-
 rendo, nisi cum sit tanquam in febris dicitur, alia quadam notione
 verbi. Dicitur enim alio modo etiam carere, quum aliquid non
 habeas, & non habere te sentias: etiam si id facile patiare. *Hæc
 Cicerone.* Ex quo patet, Carere non modo de iis rebus dici, quæ
 ad nostrum vsum naturamque accommodatæ sint, sed etiam de ali-
 is: vt, Carere febris, Carere dolore, Carere molestia, & his similia.
 [Caruine febris te hodie? *Plaut.* *Circ. sc. 2. 1.* Acerbum finus fi-
 liæ faciet, si te carendum est (Amante) *Plaut.* *Æneid. sc. 3. a. 3.* Haud mo-
 lectum quod collus collaria caret. *Plaut.* *Capt. sc. 2. a. 2.*] Construitur
 autem hoc verbum aliquando cum genitiuo. *Terent.* in *Heau-
 zont.* Nam dum abs te absum, omnes mihi labores fuere, Quos ce-
 pi, leues, præterquam tui carendum quod erat. [Carendum tui est.
Gellius *ca. 7. lib. 19.*] Aliquando cum accusatiuo. *Plautus* in *Circul.*
 Sed quid est, quod lobet perditum dicere te? **PH.** Quia id, quod a-
 mio careo. **¶** Sapius verò cum ablatiui vrb, Carere domo, patria. *Ci-
 ro pro Milone,* Comprehensus est in templo Castoris seruus P. Clo-
 dij quem ille ad Cn. Pomp. interficiendum collocarat: extorta est cõ-
 signenti sicca de manibus: caruit foro postea Pompejus, caruit Senatu,

caruit publico: id est in forum non venit, in senatu nõ fuit, in publi-
 co non uelatus est. *Idem de Finib. libro 2.* Itaque non placuit Epi-
 culo medium esse quiddam inter dolorem & voluptatem: illud enim
 ipsum quod quibusdam medium uideatur, cum omni dolore
 caret, non modo voluptatem esse, verumetiam summam volupta-
 tem. *Et Epistol. Famil. libro 6.* Ægypta ad me uenit pridie idus A-
 prilis: is etiam mihi nuntiauit te plane febris carere, & belle habere;
 ramen quod negauit te potuisse ad me scribere, curam mihi attu-
 lit. Quod autem *Plaut.* in *Circul.* dixit, Caruine febris te heri, vel
 nudiustertius? hypallage quædam est, & præpostera omnino lo-
 quutio.

¶ Aliquando ponitur pro abesse. *Cic. ad Atticum lib. 9.* Ego meo Ci-
 ceroni, quoniam Roma caremus, Arpinum potissimum togam puram
 dedi.

CARES, pro statuarij nomine, vide **CHARES.**

CARÈS, numero purali, καρις, Populi Carie qui sub Minoë Leleges
 dicebantur, & insulas habitabant. Postea Asia minoris partem me-
 ridionalem occupauerunt, quæ Rhodum spectat, ab eaque Chares
 appellati sunt. Ea enim regio Caria dicebatur, à Cara eius oræ re-
 gy. De ipsa olim fuisse hanc nationem clarissime ostendit
Cic. in Orat. pro L. Flacco, Vellra, inquit, Asia, vt opinor, constat
 ex Phrygia, Mylia, Caria, Lydia. Vtrum igitur nostrum est, an ve-
 strum hoc uetus proverbium, Phrygem plagis fieri solere meliorem?
 Quid de tota Caria, nõnne hoc uerba uoce uulgatum est, Si quid
 cum periculo experiri uelis, in Caria id potissimum esse faciendum?
¶ Huius itaque populi mores proverbijs antiquot tecere locum: vt,
 Cum Care carizas, καρις καριζαι. Hoc est, rusticè agis cum rusti-
 co, barbare loque is cum barbato, crasse cum crasso. **¶** In Care pe-
 riculum, à καρις καριζαι, subaudi facito. Hoc est, in homine aut re
 uiliore fac periculum experientiam, in qua, si parum feliciter ces-
 serit, non multum sit dispendij faciendum.

CARIA, καρία, Vulgò Lango. Regio minoris Asia inter Lyciam & Iõ-
 niam. [*Germ.* Ein Landtschafft des Menderen Asia wirt eig Langò
 genennet.] *Strabo* Cariam à Borea Mæandro flumine clausit, ab Oc-
 cidente Icario, & Myrroo pelago, à meridie Rhodiensi: ab ortu
 Lyciis, & alijs gentibus, magnæque Tauri montis partem in Car-
 ia conclusit, omnem Rhodiam ei attribuens, quæ Meridionalis
 est. Dicitur Caria à Cara rege, qui primus pugoria animum dicitur inue-
 nisse. Huius populi Cares, καρις dicitur, de quibus uide supra.

¶ Multitudo Imperatorum Cariam perdidit. *πῶλον ἑσθῆν ἢ καριὰ ἀ-
 πολῶσον.* Multi duces deperdidere Cariam, Amonet Lenarius, nihil
 esse perniciosius licentia multitudinis, dum nulli paretur, sed pro
 sua quisque libidine rem gerit. [*Præstitum in Cariam multi (Epi-
 dauro) Plaut.* *Circ. sc. 1. a. 1. Et sc. 3. a. 1. M. si Cariam, Et sc. 1. a. 2.* Non re-
 diit Caria.]